

Số: /KH-TTHTPTGDHN

Vĩnh Long, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh năm học 2026-2027
của Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Giáo dục Hòa nhập Vĩnh Long

Căn cứ Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT, ngày 28/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập;

Căn cứ Thông tư số 03/2018/TT-BGDĐT, ngày 29/01/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật.

Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Giáo dục Hòa nhập Vĩnh Long (sau đây gọi tắt là Trung tâm) xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: hỗ trợ học sinh khuyết tật thụ hưởng quyền học tập bình đẳng; thông qua can thiệp sớm và rèn luyện kỹ năng đặc thù giúp học sinh sớm chuyển tiếp học hòa nhập; tối ưu hóa chất lượng can thiệp bằng cách điều chỉnh sĩ số lớp, tạo điều kiện để giáo viên vừa dạy tại chỗ, vừa hỗ trợ hòa nhập tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu: tuyển sinh đảm bảo công khai, công bằng, đúng quy chế; chỉ tiêu phù hợp với thực tế đội ngũ và cơ sở vật chất; lấy chất lượng can thiệp chuyên sâu làm trọng tâm; Thủ trưởng đơn vị trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác tuyển sinh.

II. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng và chỉ tiêu

1.1. Tuyển sinh mới (24 chỉ tiêu): học sinh có hộ khẩu tại tỉnh Vĩnh Long; độ tuổi từ 20 đến dưới 60 tháng tuổi; có nhu cầu can thiệp về vận động, ngôn ngữ, nhận thức hoặc tương tác xã hội, được sắp xếp vào các lớp Can thiệp giáo dục sớm (duy trì sĩ số tối đa 08 học sinh/lớp để đảm bảo chất lượng can thiệp chuyên sâu).

1.2. Xét học lại (72 chỉ tiêu): đối với học sinh đang theo học tại Trung tâm năm học 2025-2026; độ tuổi từ 03 đến 14 tuổi (tính đến tháng 07/2026).

1.3. Chính sách ưu tiên: Trung tâm xét duyệt hồ sơ theo thứ tự ưu tiên sau:

- + Học sinh đã có Giấy xác nhận khuyết tật theo quy định.
- + Ưu tiên đặc biệt nhóm tuổi có ý nghĩa quan trọng trong can thiệp sớm (từ 20 đến 36 tháng tuổi) nhằm tối ưu hóa khả năng phục hồi và chuyển tiếp hòa nhập.

2. Phương thức và quy trình tuyển sinh

2.1. Phương thức: Xét tuyển, bao gồm:

- Đánh giá đầu vào: tổ chức sàng lọc và đánh giá ban đầu đối với học sinh; trên cơ sở đó, học sinh được phân lớp theo mức độ phát triển thực tế, hành vi thích nghi và nhu

cầu hỗ trợ, đảm bảo phù hợp với mục tiêu can thiệp của từng giai đoạn. Đánh giá đầu vào đảm bảo khách quan, khoa học, phù hợp quy định chuyên môn hiện hành.

- Tư vấn và định hướng chuyển tuyến: đối với các trường hợp có vấn đề y khoa, hành vi nguy cơ cao hoặc vượt quá khả năng đáp ứng của Trung tâm, Hội đồng tuyển sinh thực hiện tư vấn, định hướng và đề xuất chuyển tuyến đến cơ sở phù hợp.

2.2. Thời gian phát hành hồ sơ: Dự kiến từ cuối tháng 06/2026.

2.3. Hình thức nộp hồ sơ:

- Hình thức trực tuyến (Khuyến khích): Phụ huynh tải mẫu hồ sơ tại website: <https://gdhvinhlong.edu.vn/>, điền thông tin và gửi về email: ttgdhntkt@vinhlong.edu.vn.

- Hình thức trực tiếp: Tại Văn phòng Trung tâm (Số 16, Nguyễn Thái Học, Phường Long Châu, tỉnh Vĩnh Long). Điện thoại hỗ trợ: 02703.830.941.

3. Hồ sơ đăng ký xét tuyển

- Phiếu đăng ký xét tuyển tích hợp phiếu thông tin ban đầu (theo mẫu).
- Bản sao Giấy khai sinh.
- Bản sao Giấy xác nhận khuyết tật hoặc kết quả đánh giá khiếm khuyết (trong 03 tháng gần nhất).
- Giấy tờ chứng minh đối tượng ưu tiên (nếu có).
- Các giấy tờ liên quan đến tình trạng sức khỏe, can thiệp trước đây (nếu có).

4. Quy định về đào tạo và đánh giá

- Thiết kế chương trình can thiệp cá nhân hoặc can thiệp nhóm dựa trên sự phối hợp giữa nhu cầu của gia đình và năng lực hiện tại của học sinh.

- Trung tâm tổ chức đánh giá định kỳ (theo học kỳ/năm học). Kết quả lượng giá là căn cứ khoa học để quyết định lộ trình: tiếp tục can thiệp tại chỗ hoặc tư vấn chuyển tiếp học hòa nhập.

III. LỊCH LÀM VIỆC

1. Tháng 5/2026: Xây dựng kế hoạch và trình Sở GD&ĐT phê duyệt.

2. Tháng 7/2026:

+ Từ 20/7 - 24/7/2026: Nhận hồ sơ và gửi phiếu hẹn sàng lọc.

+ Từ 27/7 - 31/7/2026: Đánh giá, tư vấn trực tiếp theo lịch hẹn (nội dung sàng lọc tập trung vào: giao tiếp, hành vi, nhận thức và kỹ năng tự phục vụ cơ bản,..). Sau đánh giá, Trung tâm tổ chức tư vấn ngắn cho phụ huynh về mức độ phát triển và định hướng can thiệp.

3. Tháng 8/2026: Từ 03/8 - 07/8/2026 thông báo kết quả xét tuyển.

Lưu ý: Kết quả xét tuyển được thông báo trực tiếp đến phụ huynh và niêm yết công khai tại Trung tâm, đảm bảo tuân thủ quy định về bảo mật thông tin cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Tham mưu trình Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của Trung tâm và thực hiện công tác truyền thông.

- Tham mưu thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2026-2027.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí, các điều kiện để phục vụ cho công tác tuyển sinh và công tác nhập học năm học 2026-2027.

2. Phòng Hỗ trợ Can thiệp Giáo dục sớm

- Thông báo đến gia đình học sinh đã học tại Trung tâm trong năm học 2025-2026 nhưng chưa có khả năng đi học hòa nhập làm hồ sơ học lại (khi có nhu cầu, trừ các học sinh được Trung tâm quyết định cho ra học hòa nhập).

- Tham gia Hội đồng tuyển sinh và tổng hợp danh sách trúng tuyển.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của Trung tâm./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để trình);
- GD, PGD Trung tâm;
- Các đơn vị thuộc Trung tâm;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Phúc